第１回石狩市自転車活用推進協議会（H30.８.８）

 1

第１回石狩市自転車活用推進協議会 議事録

日 時 平成 30 年８月８日（水）14 時 30 分〜15 時 30 分
場 所 市役所本庁舎４階 401・402 会議室
出席者    石田眞二会⻑、⼩鷹雅晴副会⻑、笠松周悟委員、⻑⾕川健⼀委員、岡田祥治委員、
    ⾕口清委員、石塚裕也委員、作田和仁委員、岡茂委員、安保美佐子委員、佐藤道代委員、

土岐陽子委員
事務局 企画課交通担当課⻑ 上窪健⼀、企画課交通担当主査 鈴木徹哉
傍聴者 ５名
次 第
１．開 会
２．委嘱状交付
３．各委員自己紹介
４．会⻑、副会⻑選出
５．議題
（１）自転車の活用に係る動向について
（２）石狩市の自転車交通を取り巻く現状について
（３）石狩市の自転車ネットワークについて
（４）計画策定の検討方針と今後のスケジュールについて
６．その他
７．閉 会
＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝審議内容の記録（審議経過、質疑、意見等）＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
※ 以下の質疑・意見については、○は委員発言要旨、●は事務局発言要旨
１．開会   ※石狩市企画経済部 ⼩鷹部⻑より開会の挨拶
２．委嘱状交付
３．各委員自己紹介
４．会⻑、副会⻑の選出

事務局から、会⻑には「北海道科学大学工学部都市環境学科 石田眞二教授」を、副会⻑には「石
狩市企画経済部 ⼩鷹部⻑」の提案があり、委員異議なしとのことから選出された。

 ＜事務局からの確認事項＞

●議事録については全⽂筆記ではなく、要訳筆記とし、会⻑が確認した上で確定し、委員に配布する。
●傍聴者が傍聴しての感想や意見について⽂書での提出を認める。

※委員異議なしとのことから承認された。

第１回石狩市自転車活用推進協議会（H30.８.８）

 2

５．議題
●協議会の設置趣旨、要綱、協議会委員等について（資料１〜３）
●自転車の活用に係る動向について（資料４）
●石狩市の自転車交通を取り巻く現状（資料５）
●石狩市の自転車ネットワーク（資料６）
●計画策定の検討方針とスケジュール（資料７）

 ※委員からの質疑無し

６．その他
●協議会の中で、ネットワークの検討、受け入れ環境の整備などを集中的に議論するために作業部会
を別途設置して進めていきたい。

※委員異議なしとのことから承認された。
 ●今後の予定について、作業部会を数回開催し、実務的なネットワークや施策について検討を行った

結果を 10〜11 月頃に第２回の協議会の場で報告する予定である。

７．閉会

平成３０年９月 27 日  議事録確定

石狩市自転車活用推進協議会

会 長    石 田  眞 二